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Årets Möllebo Hasse Hansson

Animals and Friends i Mölle

Bokcirkel firar 20 år

Svarta huset på Bökebolsvägen

Min favoritårstid är hösten när lugnet lägger sig  
över byn och skogen. Vad skönt det är att  promenera 
på Kulla berg med  underbart färgade höstlöv.

Claudia Ahlemeyer



2 | MÖLLEKURIREN NUMMER 3 2022

Innehåll

Möllekuriren ges ut av  
Mölle By- och Kulturförening  
och kommer ut med fyra nummer per år.

Redaktionskommitté: Helena Sandberg, 
Gerd Strömberg, Joanna Mattsson, Hasse 
Hansson, Mats Ekberg och Birgitta Hansson.  
Ansvarig utgivare: Birgitta Hansson.
Textredigering: Redaktionskommittén.
Layout: Amanda Delin.
Korrektur: Redaktionskommittén.

Tryck: Exakta, Malmö 2022. Numret  
skickades till tryck den 20 september 2022.
Manusstopp för Möllekuriren nr 4 2022:  
31 oktober 2022. Möllekuriren kommer till 
Mölle 8 december.
Vill du annonsera i Möllekuriren?  
Ta kontakt med Ingemar Löfgren,  
il.lofgren@gmail.com

Mölle Hamnallé  2 
263 77 Mölle  
Hemsida: mölle.se 
E-post: info@molle.se

Byföreningens nyhetsbrev:  
Mejla till info@molle.se så sätter  
vi upp dig på listan över mottagare.
Byföreningen på Facebook:  
Vill du vara med i vår grupp?  
Gå till facebook.com och sök  
sedan på Mölle   By- och Kulturförening.

Vill du bli medlem i Byföreningen? 
 Anmälan kan göras på molle.se. Årsavgiften 
för 2022 är 250 kronor för enskild medlem 
och 350 kronor för familj. Medlemsavgifterna 
inkluderar Möllekuriren, utdelad i Mölle.  
För övrig distribution av tidningen till
kommer inom Sverige 150 kronor per år; 
för utlandet 250 kronor. Betala till bankgiro 
56173883.

MÖLLE kuriren

22

12

18

3 Några ord från ordföranden TEXT: BIRGITTA HANSSON

4 Anslagstavlan: Byaföreningar arbetar för ett nytt elavtal
5  Anslagstavlan: Projektet Kullamodellen
6    Årets Möllebo – Hasse Hansson TEXT: INGEMAR LÖFGREN

8 Animals and Friends gav Farewell Tour i Mölle TEXT: MATS EKBERG

9 Här finns husen i Mölle
10 Midsommar i Mölle 2022 
12 Ny bok om Kullens fyr  TEXT: PETER APPELROS

14 Hans Peterson har gått ur tiden TEXT: BIRGITTA HANSSON

16 Byföreningens skyltgrupp lyfter fram Mölles historia TEXT: LENNART BOLIN

18  Trädgårdsdags året om TEXT: INGEMAR LÖFGREN

20 Mölle bokklubb 20 år TEXT: LENA STRANDMARK

22  Det svarta huset på Bökebolsvägen TEXT: JOANNA MATTSSON

26  Monicas teatertips TEXT: MONICA BENGTSON

28 Nimis Vänner ska säkra konstverkets fortlevnad TEXT: KRISTER THELIN

30 Vardagsnatur i Mölle – sällsynt i Sverige del 2 TEXT: RICHARD ÅKESSON

33 När man murade in mina släktingar i Brunnby kyrkvägg TEXT: LENNART BOLIN

34 Mölles första Per Albin-fort TEXT: LENNART BOLIN

36 Spion i Mölle? TEXT: CHRISTER NEDSTRÖM

38 Mölle – en dröm TEXT: CLAUDIA AHLEMEYER

41 Whiskytips TEXT: HANS EDENWALL

42 Föreningssidan

Omslag: 
Även hösten kan vara fin.  
Passa på och njut. 
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Lugnet har lagt sig i byn. 

Sopkaoset är bortstädat och 

de flesta husbilarna är borta 

från infartsparkeringen.  

Det finns mycket att lära också av 

denna sommars turistinvasion. Vi tar 

med oss frågorna i kontakterna med 

kommunen men också in i projektet 

Kullamodellen som vi nyss påbörjat.

Är det bara jag som tycker att 

sommaren försvann snabbt? Men 

hösten kan vara en fantastisk tid så 

passa på och njut. Kanske har det 

regnat lite så att svampen kommit 

igång på berget när vi nu går in i 

oktober. Badtemperaturen är fortfa-

rande hyfsad. Håll i med badandet 

så är nyårsdoppet som redan blivit 

tradition inget att rygga för. Badtrap-

pan i Fågelviken kommer vara i hela 

vintern. Men innan dess ska vi ha ett 

par filmkvällar i stationen med gamla 

Möllefilmer. Vi återkommer med da-

tumen i vårt nyhetsbrev. Och det blir 

Julmys vid Ruffen i hamnen i början 

på december.

DET ÄR DEN nya redaktionen som tagit 

fram detta nummer.  Fortfarande 

hoppas vi att någon som kan tänka 

sig att vara sammanhållande för 

arbetet med tidningen hör av sig 

till någon i styrelsen eller till info@

molle.se. Vi behöver en chefredaktör 

helt enkelt. Vi har en fantastiskt fin 

tidning som i år fyller 35 år. Den har 

utvecklats över åren; varje redaktion 

sätter sin prägel på utformningen. 

Men om vi får svårt att hitta med-

arbetare som vill bidra med arbete 

eller artiklar så kanske vi måste dra 

ner på sidantalet eller på antal num-

mer per år. Det vill vi verkligen inte. 

I stället vill vi ha engagemang från 

läsekretsen med tips, idéer och gärna 

egna artiklar.

Byföreningens nya hemsida www.

mölle.se utvecklas för varje dag, men 

än kan vi inte säga att den fungerar 

Hösten är en fin tid

”Fortfarande hoppas 
vi att någon som kan 
tänka sig att vara 
sammanhållande för 
arbetet med tidning-
en hör av sig.”

Birgitta Hansson

fullt ut. Ha tålamod. Men här ett tips 

som redan fungerar; Hans Peterson 

som i många år skrev krönikor i 

Möllekuriren har gått ur tiden nästan 

100 år gammal. Leta upp och läs hans 

underfundiga krönikor som han skrev 

mellan 2012 och 2018. Gamla nummer 

av Möllekuriren hittar du på hemsidan 

under fliken Möllekuriren m m /Möl-

lekuriren. Där kan du enkelt bläddra 

i nästan alla gamla nummer. Och det 

är inte bara Hans Petersons krönikor 

som inbjuder till omläsning. Det finns 

massor av intressanta artiklar att ta 

del av det kan jag garantera.  g



4 | MÖLLEKURIREN NUMMER 3 2022

Anslagstavlan 
– på gång i Mölle

DE TRE SENASTE åren har Mölle By- och 

Kulturförening tillsammans med de 

flesta andra byaföreningarna haft ett 

elavtal med Dalakraft. Mölle byfören-

ing valde ett avtal med hälften fastpris 

och hälften rörligt pris (med ett belopp 

genomsnittligt per månad). Sett över 

treårsperioden har detta avtal tjänat oss 

medlemmar väl. Detta avtal går nu ut 

vid årsskiftet. Byföreningen fortsätter 

samarbetet med de övriga byafören-

ingarna i Kullabygden och LRF som 

tillsammans nu gör allt vad man kan för 

att etablera ett nytt avtal, som ska börja 

gälla från den första januari 2023. 

Samarbete mellan byaföreningar  
och Kullabygdens LRF

 I årets upphandling är vi totalt 14 

föreningar. Detta innebär att trots att 

vi alla är lekmän inom elhandel ändå 

kan komma långt genom att sprida 

uppgifterna och utnyttja gemensam 

erfarenhet och kontaktnät, Som ensam 

förening är det svårare att få gehör för 

ett fördelaktigt avtal, men när vi med-

lemmar gemensamt köper upp cirka 7 

GWh per år, blir vi mer intressanta att 

göra affär med. 

Tidplan för nytt elavtal
•  Nu, sista dagarna i augusti står vi 

mitt uppe i upphandlingen. Vi har 

mottagit flera anbud och vi bearbetar 

dessa, samtidigt som vi ser på ytterli-

gare förslag. 

• Vid slutet av september räknar vi med 

att ha arbetat fram ett avtal som vi 

kan presentera för medlemmarna. 

• I oktober kommer vi att gå ut till alla 

medlemmar och även till alla andra hus-

håll i Kullabygden som kan ha intresse 

av detta avtal och presentera Kulla-

bygdens Byaföreningars nya avtal.

• Senare under oktober, början av 

november, kommer det elhandels-

bolag som vi slutit ramavtalet med, 

att skicka ut sin information och 

avtalsblankett. Samma information 

kommer även att ligga på vår hemsi-

da för nedladdning och utskrift.

• Fram till mitten av december räk-

nar vi med att de allra flesta hunnit 

teckna sitt nya avtal. Här får man se 

upp, så att man inte kommer försent 

och in på nästa år, för då får man av 

sin nuvarande elhandlare ett anvisat 

rörligt elavtal, vilket kan bli en dyr 

period – riktigt dyr! 

• Den första januari 2023 träder det nya 

avtalet i kraft. Längden på detta kan 

vi inte ännu uttala oss om.

 
Vad blir det för avtal? 
Byaföreningarnas gemensamma mål-

sättning är att skapa ett tryggt elavtal, 

utan obehagliga överraskningar i 

 extrema och/eller snabba prisstegring-

ar. Vi har tittat på samtliga avtalskon-

struktioner på marknaden, ingen sten 

ligger ovänd och vi kan bara säga; det 

finns ingen ”Sesam öppna dig” – lös-

ning, som är svaret på allas önskemål. 

Vi återkommer med mer information. 

Risk
Men ingenting är gratis. Ju mer riskfritt 

vi bygger ett avtal desto högre blir priset 

för att säkra sig mot risker. Detta får 

bli en avvägning där vi får göra så gott 

vi kan. I dagsläget finns ingen optimal 

lösning för vare sig elhandlare eller 

konsument.

 Avtalstid
Förr skrev vi avtal på tre år. Det går inte 

idag. Inte som läget är med frånvarande 

politisk vilja och de kriser vi har runt om 

oss i närområdet. Vi ser på ett ettårsavtal 

och kanske får det bli kortare än så, dvs 

bara över vintern. Det kan vi inte säga 

något om ännu. Det blir därför mycket 

viktigt att ha ett väl etablerat samarbete 

med elhandlaren, så att denne hör oss 

och hjälper oss att navigera och ordna 

flexibla avtal genom denna svåra tid. Vi 

återkommer således om avtalstider och 

hur avtalen kommer att förlängas. 

Förlängning 
Om vi hamnar i en situation att vi en-

dast kan teckna avtal på kort termin, får 

vi också bygga in en automatisk förläng-

ning och justering av priserna (nedåt!), 

den dag det blir befogat. I rådande läge, 

gäller det om att helt enkelt övervintra 

så snabbt som möjligt. 

Hur får man delta i Kullabygdens  
Byaföreningars elavtal?
Det här gör byaföreningarna som en 

medlemsförmån. Vi har gjort det under 

många år och vi kommer att fortsätta 

med att skapa tydliga och så riskfria 

avtal som det bara är möjligt. Det enda 

vi begär av dig är att du är medlem i vår 

förening i Mölle. g

TEXT: Kullabygdens  
byaföreningar gemensamt

Byaföreningar arbetar  
för ett nytt elavtal
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lagetbyakrog

byakrog_laget

Tel. 042-25 55 55 

Eleshultsv 33, Nyhamnsläge

Ett klassiskt Möllepensionat 

Välkomna till vårt paradis önskar  
Tina & Christer med familj!
www.pensionatstrandgarden.se  
042-34 70 16

Rum från 1100:-  
Dubbelrum inkl Kullafrukost med godsaker från bygden. 

Fest, bröllop, dop, möte, släktmiddag eller varför inte hyra hela pensionatet?

Projektet Kullamodellen – hållbar 
mobilitet för ekovänlig turism i 
Mölle och Kullaberg har startat nu 
i höst. Projektet presenterades på 
årsmötet och sommarmötet.

VINNOVA, EN STATLIG myndighet, ut lyste 

i våras en möjlighet för föreningar och 

organisationer (dvs för civilsamhället 

till skillnad från stat och kommun) 

att söka pengar för projekt med syfte 

att bidra till klimat omställningen där 

Sverige som mål satt upp att vi 2045 ska 

vara ett fossilfritt välfärdsland. 

Mycket kortfattat så sökte By-

föreningen i samverkan med Trivector 

pengar för ett tvåårsprojekt som syftar 

till att minska bilismen som primärt 

fortskaffningsmedel för turismen 

inom känsliga naturomgivningar 

under högsäsong. Med andra ord att 

försöka minska biltrafiken i byn och 

genom byn upp på berget under de 

värsta sommarveckorna och i stället 

hitta alternativa sätt att ta sig runt i 

området. Det handlar om att hitta möj-

ligheter som både besökare, näringsid-

kare och bybor kan tycka är rimliga 

alternativ. 

VINNOVA FANN ATT behovet hos mål-

gruppen var stort, att projektet i hög 

grad bedömdes uppfylla syftena med 

bidraget och att det fanns potential 

att hitta lösningar som också kunde 

användas på andra ställen i landet 

om projektet lyckades. För att lyckas 

måste vi samverka i positiv anda med 

både kommunen,  Skånetrafiken, Läns-

styrelsen, Trafikverket och Krapperup 

(som äger all mark runt Mölle). Första 

året går ut på att hitta en modell som 

kan testas nästa sommar. Efter utvär-

dering och justering så ska vi under år 

två komma med ett slutligt förslag för 

genomförande. g

TEXT: Birgitta Hansson 
FOTO: Christina Ullenius

Kullamodellen – för ekovänlig turism

Anslagstavlan

”Det handlar om att 
hitta möjligheter 
som både besökare, 
näringsidkare och 
bybor kan tycka är 
rimliga alternativ.”

En vanlig sommardag är varje gata fylld av bilar.
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Hasse har tilldelats utmärkelsen 
Årets Möllebo 2022. Motiveringen 
lyder:
 ”Hasse Hansson har med beund-
ransvärd uthållighet sedan 2004, 
med hjälp av yrkesskickliga hant-
verkare och tusentals arbetstimmar 
av Vattenmöllans Vänner åter skapat 
Krapperups gamla vattenmölla 
från 1758 och därigenom också 
gett Mölle ytterligare ett intressant 
kulturhistoriskt besöksmål”. 
TEXT: Ingemar Löfgren
FOTO: Bo Hansson och Mats Ekberg

DET OMFATTANDE projektet att återställa 

den gamla vattenmöllan till ursprung-

ligt skick har beskrivits bland annat 

på  Föreningen Vattenmöllans Vänners 

hemsida (www.vattenmollan.se) och 

inte minst i föreningens bok Vatten-

möllan som gav byn sitt namn (kan 

beställas hos Lilla Förlaget, info@

lillaforlaget.se, i Mölle). 

Jag träffar Hasse mot bakgrund av 

hans utmärkelse till Årets Möllebo. 

I en artikel i Helsingborgs Dagblad 

delar han ödmjukt med sig av äran till 

hela föreningen Vattenmöllans Vän-

ner. Utan alla frivilliga arbetsinsatser, 

utan engagerade yrkeskompetenser, 

utan bidrag från ett flertal institutio-

ner hade projektet stannat vid den 

vision som inledde arbetet. Han och 

en liten kärntrupp drömde redan 2003 

om att en gång kunna samlas i möllan, 

kanske ta en öl tillsammans och njuta 

av vattenskvalpet och gnisslet när 

kvarnstenarna roterade mot varandra. 

Rationellt sett oöverstigliga hinder 

måste först passeras. Men nu, nästan 

20 år senare är drömmen i det närmas-

te en fullbordad realitet. 

Det började som en vision, övergick 

till ett projekt på två ben – kunskap/

forskning och praktiskt arbete. Även 

Årets Möllebo – Hasse Hansson
Byföreningens ordförande lämnar över  diplomet som är det synliga beviset på att Hasse Hansson utsetts till Årets Möllebo 2022.

Den nyrestaurerade vattenmöllan.



Mölle By- och Kulturförening
Har till 2022 års Möllebo utsett Hasse Hansson

Hasse Hansson har med beundransvärd uthållighet sedan 2004, med hjälp av yrkesskickliga hantverkare och tusentals arbetstimmar av Vattenmöllans Vänner, återskapat Krapperups gamla vattenmölla från 1758 och därigenom också gett Mölle  ytterligare ett intressant kulturhistoriskt besöksmål. 

om gedigen information om vatten-

möllors konstruktion, material, teknik 

etcetera fanns att tillgå i syneproto-

koll, arrendekontrakt och godsherren 

Peter Gotthard von Kockens dagböck-

er fanns ingen enkel mall att arbeta 

efter. Alla delar av projektet har krävt 

kunskapsinsamling och anpassning 

till just denna mölla.

HASSE, SOM ORDFÖRANDE i styrelsen 

och ägare till möllan, har drivit på, 

hållit samman, uppmuntrat och ihär-

digt arbetat med visionen för ögonen – 

en öl i en fungerande vattenmölla.

Han har upplevt det stora genom-

brottet (när EU-bidrag beviljats), men 

också trögflytande myndighetsbyrå-

krati som inget tålamod i världen kan 

(eller ska behöva…) stå ut med. 

” … ytterligare ett intressant kul-

turhistoriskt besöksmål” står det i 

motiveringen. Hasse är mån om att ge-

neröst arrangera och ta emot besöka-

re. Fasta, öppna besökstider finns, och 

privata besök kan också förekomma. 

Men… vad händer när du, Hasse och 

de andra pionjärerna drar er tillbaka?

Han tittar en stund ut över havet, 

vänder sig åter mot mig med aningen 

bekymrad min. Återväxten, föryng-

ringen i föreningen är otillräcklig. 

Son och dotter ärver fastigheten, 

men de kommer inte att kunna driva 

och underhålla den som jag gör, som 

fastboende. 

Årets Möllebo – en välförtjänt ut-

märkelse till denne eldsjäl, med 80 års 

spännande livserfarenhet i bagaget 

och vars pigga ögon lyser av nyfiken-

het och energi! g

ALMA ÖHRSTRÖM SKULLE ha fyllt 125 

år den 7 november 2022. Alma är en 

konstnär från Mölle som varit om-

nämnd i Möllekuriren flera gånger, 

senast i nr 3 2016 och nr 2 2021 , men 

det har inte hållits någon publik 

utställning i Kullabygden av henne på 

flera decennier. Det är lite tråkigt för 

hennes konst förtjänar en publik, även 

35 år efter hennes bortgång.

Därför kommer det hållas en 

 retrospektiv minnesutställning i 

 stationshuset i Mölle den 5 – 6 novem-

ber över hennes konstnärskap. Mer 

information kommer på byföreningens 

 facebooksida när det närmar sig.

Det kommer visas tavlor från 

hela hennes konstnärskap –  från de 

 trevande stegen som nybörjare på 

50-talet till de färgglada innehållsrika 

tavlorna hon gjorde på 70-80-talet. 

 Tavlorna visar hennes liv från Söder-

slätt som barn på en bondgård i Räng  

till livet som invånare i Mölle.

ALMA ÖHRSTRÖM ÄR också ett bevis att 

det aldrig är för sent att utveckla sin 

kreativa förmåga även på äldre dagar, 

hon var 65 år när hon slog igenom 

med en utställning  i Stockholm, 

och var  sedan rikskändis i 20 år till, 

 åtminstone i Skåne.

Välkomna, hälsar barnbarnen, till 

en utställning som kommer värma 

er själ och ge nostalgi i november-

mörkret. g

Utställning i Mölle stationshus 
under Allhelgonahelgen

Alma i sin dräkt som hon vävde och sydde 
redan 1916 när hon gick på folkhögskolan 
i Östra Grevie.

Årets diplom  
har skapats  
av Per Hjelm.
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Bandets originalmedlem är trummisen John Steel, som 

1957 som 15-åring bildade Animals tillsammans med sin 

jämnårige studiekamrat vid college i Newcastle, Eric 

Burdon. Som så många andra samtida band inom det 

brittiska popundret, så spelade man i början mest covers på ameri-

kanska blues-, rhythm’n’blues- och rock’n’roll-låtar, även om man 

med tiden började lägga till eget originalmaterial till repertoaren.

In på 1960-talet så rönte Animals stor popularitet även här i 

 Sverige, och när jag själv var i 10-årsåldern vid mitten av det årtion-

det så blev de mitt favoritband och jag minns mycket väl alla de hits 

som fick framskjutna placeringar på ”Tio i topp”-listorna.

MOT SLUTET AV 1960-talet så började medlemmarna i Animals att 

söka sig vidare på nya vägar. Man har dock hela tiden bibehållit 

Animals and Friends gav Farewell Tour i Mölle
Det legendariska  brittiska 
popbandet Animals and 
Friends var ute på turné 
under namnet ”Farewell 
Tour” i Skandinavien, och gav 
kring månadsskiftet augusti/
september två  bejublade 
konserter inför utsålda hus 
på Hotel Kullaberg.

TEXT & FOTO:  Mats Ekberg

Danny Handley och John Steel.

Gästartist  
Tomas Dreilick.

Barney Williams,  
körsång och keyboard

John Steel, Barney Williams,  
Roberto Ruiz och Danny Handley.

Roberto Ruiz,  
körsång och bas.
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Animals and Friends gav Farewell Tour i Mölle

I FÖRRA NUMRET hade vi fotograferat ett antal husnamn och föreslog att läsa-
ren skulle ta en promenad i byn för att hitta var husen låg. Vi fick in fyra svar till 
 redaktionen och dragningen av vinnaren skedde på by föreningens sommarmöte. 
 Vinnare blev Daniel Berg, men även de andra som lämnat in svar fick en kopp 
kaffe på Krukmakeriet, det tyckte deltagarna i sommarmötet vi skulle bjuda på.
Rätt svar i tävlingen om husnamnen för den som ännu inte hittat:

  Sweet Home Harastolsvägen 36

 Halali Åsvägen 1

 Kåsen Norra Strandvägen 22

 Vega Möllevångsvägen 14

 Godthem Åsvägen 4

 Tomtekulla Corfitz väg 15

 Wikingsberg Harastolsvägen 26

 Brabo Gyllenstiernas Allé 5

Här finns husen i Mölle!

1
2
3
4
5
6
7
8 MÖLLEKURIREN NUMMER 2 2022 | 27

Tävling! 
Ta chansen – vinn en fika för två på Krukmakeriet!Känner du till husens namn? Innan Mölle fick gatunamn hade 

alla husen ett eget namn, för att brevbäraren och  andra  besökare 

skulle hitta rätt. Flera av husen har kvar sina  originalnamn på 

husväggen som minne av den tiden.   
 Ta en promenad i byn och leta efter dessa husnamn, skriv ner 

korrekt adress och skicka in ditt svar till info@molle.se eller 

lägg en lapp med dina svar, ditt namn och adress i  byföreningens 

brevlåda vid Stationshuset. 
Sista inlämningsdag är den 10 juli.

1

5 6 7

8

3

2

4

Från Möllekuriren  
nummer 2, 2022

kontakten inom Animals-gänget och 1993 så blev det dags att blåsa 

liv i bandet igen, nu under namnet Animals and Friends. Sedan 

dess så har bandet varit ”back on the road again”, även om det 

förstås har tillkommit nya medlemmar vartefter tiden har gått. 

Bandet bestod vid denna konsert på Hotel Kullaberg förutom av 

John Steel på trummor av Danny Handley (leadsång, gitarr), Barney 

Williams (körsång, klaviatur) och Roberto Ruiz (körsång, elbas). 

Framträdandet, då ett pärlband av de välkända hitsen  förstås rada-

des upp, blev mycket uppskattat av den månghövdade publiken som 

ofta sjöng med. När Danny Handley hängde av sig gitarren och gick 

ut bland publiken och ledde allsången så visste jublet inga gränser. 

En av kvällarna bjöd man även upp en gästartist i form av 

 hotelldirektören men också gamle rockaren Tomas Dreilick 

på scenen. Tillsammans framförde man en show- och fartfylld 

 version av en klassiker ur Elvis Presleys repertoar.

FAST DET DÄR med Farewell tour ska vi nog ta med en liten nypa 

salt. Planeringen för turnén skedde för några år sedan, men så 

slog ju coronapandemin till och ställde alla planer på ända. Så den 

81 år unge John Steel tycker att bandet har en skuld till sina fans 

och framträdanden fortsätter ytterligare två år. Han återvänder 

mer än gärna till underbara Mölle igen. Så det blir förhoppnings-

vis fler tillfällen att avnjuta Animals and Friends i härlig miljö på 

Hotel Kullaberg framöver. g Danny Handley, leadsång och gitarr.
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Midsommar 
i Mölle 2022

Äntligen kunde vi fira midsommar som vanligt. Ett par hundra 
 personer njöt av dansen, det vackra vädret och inte minst av att träffa 
andra  Möllebor. Innan dess hade ovanligt många slutit upp för att klä 
stången.
FOTO: Mats Ekberg

Familjen Torstensson.
Tomas Dreilick (allsångsledare)  
och Lennart Kvistberg (dragspel).

Rebecca Skogsgårdh 
i Luggude härads 
folkdräkt.

Resning av  
midsommarstången.

Små grodorna är lustiga att se.
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Kullens fyr är en av  Sveriges 

äldsta fyrplatser, anlagd 

redan 1561 av den  danske 

kungen Frederik II. 

Behovet av att leda sjöfarten rätt vid 

Öresunds trånga inlopp hade vuxit.

Märkligt nog har fyrens långa historia 

varit sparsamt dokumenterad. Det finns 

artiklar i Kullabygd av Hans Otto Pyk, 

Kurt Bengtsson och Elisabet  Carbonnier. 

Anna Sandell från Sjöfarts verket har 

skrivit en uppsats i ämnet. Men dessa 

goda insatser har varit långt ifrån hel-

täckande. Detta önskar nu radarparet 

Henrik Ranby och Peter Appelros råda 

bot på. De är initiativtagare och redaktö-

rer för en kommande bok om Kullens fyr.

Sedan ett par år har Ranby och 

Appelros samlat framstående experter i 

Sverige och Danmark i syfte att ge ut ett 

gediget verk om fyren. Boken kommer 

att omfatta cirka 350 sidor och vara rik-

ligt illustrerad. Den publiceras av bok-

förlaget Historiska Media i Lund lagom 

till turistsäsongen 2023. Ekonomiskt stöd 

har erhållits från flera anslagsgivare.

BOKEN KOMMER BLAND annat att inne-

hålla följande.

Som bakgrund till fyrens tillkomst 

berättar universitetslektor Per Hallén 

om sjöfartens utveckling i Öresund 

under 1500- och 1600-talen.

Historikern Leon Jespersen har letat 

djupt i danska arkiv och redogör för 

fyrens utveckling under dansk tid.

Fyrens historia under svensk tid 

utvecklas av bebyggelseantikvarien 

Dan Thunman. Han är en av landets 

mest kända fyrexperter och har ett 

mångårigt förflutet inom Svenska 

fyrsällskapet.

Arkeologen Anders Reisnert har 

tillsammans med Henrik Ranby stud-

erat fyrplatsens byggnadsrester och 

kommit fram till nya rön.

Om fyrens snabba utveckling under 

1900-talet berättar Per och Britt-Marie 

Sjögren samt fyringenjören Christian 

Lagerwall. Den sistnämnde har själv 

under sina yrkesverksamma år ofta 

gjort arbetsinsatser vid fyren. Paret 

Sjögren sköter idag visningsverksam-

heten vid fyren och har samlat en 

gedigen kunskap i ämnet.

I övrigt medverkar bland annat 

Lars Påhlsson (topografi), Søren 

Frandsen (systerfyren Nakkehoved), 

Krister Kullenberg (fyrpersonal), 

 Birgitta Tilly (fyrar i litteratur och 

konst) och Erik Magnusson (turism).

Redaktörerna berättar att många 

aldrig tidigare publicerade bilder har 

plockats fram ur arkiven. Bokens 

manuskript och bilder har nu lämnats 

in till förlaget och väntar där på vidare 

hantering innan tryckning.

Under våren 2023 kommer närmare 

information om boksläpp. g

TEXT & FOTO: Peter Appelros

Ny bok om Kullens fyr 

Här byggs fyren som invigdes år 1900.
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Skeppet • Nyhamnsläge 
Öppet alla dagar 08–21

Tack för en bra sommar
Välkomna i höst

Beatrice och Johannes 
med personal

Tack för en  
fantastisk 
sommar!

Följ oss på Facebook och  
Instagram: ICA Nära Skeppet
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Redaktör sökes 
till Möllekuriren
MÖLLEKURIREN SÖKER ny redaktör. Redaktören 
är den som håller ihop arbetet med tidningen, 

ser till att man får fram ett nytt nummer och har 
kontakterna med den som gör layout och med 

tryckeriet. 

Redaktören leder arbetet i den redaktions-
grupp som tillsammans har idéer och hittar 

 intressanta ämnen för en tidning fyra gånger 
om året.  Gruppen intervjuar och skriver en del 
av  artiklarna men hittar också andra som kan 

skriva och komma med bidrag. Vi har hjälp av en 
särskild annonsgrupp och några som korrektur-

läser i slutändan. 

VILL DU VETA MER, ring eller skriv till  
Birgitta Hansson på telefon 070-337 07 65  

eller via mejl info@molle.se. 

Hans Peterson avled i augusti ett 
par månader innan han skulle fylla 
100 år. Han var en av Sveriges mest 
produktiva barn- och ungdoms-
författare. Från debuten 1945 
skrev han närmare 250 böcker och 
även många lättlästa berättelser 
för  vuxna. Den sista boken kom ut 
2016. Han fick många priser, bland 
annat Astrid Lindgren-  
 priset 1971. 

HAN BODDE I olika perioder perma-

nent i Mölle från 1958. Redan i Mölle-

kurirens första nummer 1987 skrev 

han en krönika och från och med sista 

numret 2012 blev det en krönika i var-

je nummer ända fram till 2018 då han 

96 år gammal med ålderns rätt ansåg 

att det var dags att dra sig tillbaka. 

Han utsågs också till Årets Möllebo 

2018. 

Du kan läsa alla hans krönikor 

genom att gå in på byföreningens 

hemsida mölle.se och leta upp 

Möllekuriren. Där finns alla num-

mer sparade. Läs dem. Du får de 

mest förunderliga berättelser 

om Mölle, alltid med förfat-

tarens egen tvist. Det finns 

många att välja på men här 

återger vi den jag alltid tänker på i för-

sta hand, Stranden, som publicerades i 

Möllekuriren nummer 3 2014. g

TEXT: Birgitta Hansson 
FOTO: Christer Wallentin

7

Möllekuriren 3 • 2014

HANS PETERSON   KRÖNIKAN

S
tranden börjar rakt nedanför min gata. 

Där ligger en sten. Så fortsätter den till 

höger. Mot nordväst. Förbi brandstatio-

nen, hamnen, Ransvik, berget, gör en sväng in mot 

Ängelholm, innan den fortsätter norrut.

Om man bortser från å-, flod-, älv- och kanal-

mynningar, fortsätter stranden uppför svenska 

västkusten, norska västkustens sevärda reklamfjor-

dar och upp mot Tromsö och ishavet.

Där svänger den isklirrande mot öster tills den 

kan ta sig ned genom Beringssund som bara är åtta 

mil brett, och innan det delade sig var ett bra över-

gångsställe för nordeuropeiska stammar att tassa 

över och bli indianer (sägs det).

Så fortsätter den genom ljummare vatten. Kina 

passeras och Vietnam, som en gång var en mar-

dröm, och når Indien, där Himalayas smältande 

glaciärer tömmer ut sina heliga vatten innan stran-

den raskt fortsätter runt Afrikas cirka sjutton mer 

eller mindre instabila stater och åter är på väg mot 

norr.

Kommen upp till Europa klarar den sig förbi den 

en gång så beryktade Biscayabukten (djup 5 000 

meter), tar sig upp förbi Tyskland och når Jylland 

där den svänger runt den mobila sandreveln Grenen 

innan den börjar nå hemmavatten.

Den, stranden, glider åter förbi Tyskland, passerar 

Balkan och kollar såväl Bottenhav som Bottenvik och 

hela den svenska ostkusten.

Snart närmar den sig från öster, förbi Skånes 

eroderande sandstup, når Höganäs, Lerberget och 

stenen rakt nedanför min gata.

Men där är den sällan tyst. 

Jo, när Sundet fryser – men hur 

ofta händer det?

Stranden sorlar, porlar, 

kluckar, fräser, brusar och till 

och med dånar när stormarna 

kommer från Fyn. Havet andas 

med djupa vitskummande an-

detag som täcker mina fönster 

med salt.

Den förflyttar sig också, 

stranden, kastar sig över när-

gången växtlighet eller drar sig 

tillbaka och lämnar flera meter av havsbotten oblygt 

öppen.

Men står man vid stenen där stranden möts och 

vänder sig om ligger Mölle kvar där i vinterdvala 

eller sommarinvasion. Med Berget som ett stabilt 

skydd bakom ryggen.

Visst är det fint.

Stranden sorlar, 

porlar, kluckar, 

fräser, brusar 

och till och med 

dånar när stor-

marna kommer 

från Fyn.

Stranden

Hans Peterson har gått ur tiden

Frisör 
U L R I K A  S A N D I N

042 34 45 56
Eleshultsvägen 33, Nyhamnsläge

Årets Möllebo 2018 skrev närmare 250 böcker

Krönikan  Stranden publicerades 
i Mölle kuriren nummer 3 2014.
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Restaurang•Hotel•Konferens
Telefon 042-34 70 00•info@hotelkullaberg.se•www.hotelkullaberg.se

Ett av Sveriges vackraste Hotell 

ÖPPET ALLA DAGAR
fr 17.00 måndag till fredag 
och 12:00 lördag & söndag

(söndagar stänger köket 19.00)

ny läcker bistromeny & à la carte
vi fortsätter med mölles matigaste pizza m färska råvaror  

– land, hav & veg – allt även för avhämtning  

AFTER WORK VARJE FREDAG 
KOM OCH MÖT ALLA MÖLLEVÄNNERNA 17.00 – 19.00

MENY & DRYCK TILL AW-PRIS  

VILL DU NJUTA AV VÅR STORA LÄCKRA FRUKOSTBUFFÉ? 
STÅR UPPDUKAD VARJE DAG 08.00 – 10.00

 

även i år gås det till hk 
om det skall vankas gås …

hög tid att boka ditt julbord nu!
fortfarande platser kvar på julafton

premiär den 26/11 med mycket överraskningar – i år med ...
 



16 | MÖLLEKURIREN NUMMER 3 2022

Flanörer på besök i Mölle blir på 
många sätt påminda om  Mölles för-
flutna. Enkla fiskarlängor trängs med 
pampiga hotellbyggnader. Många 
frågar sig nog hur Mölle såg ut några 
generationer tillbaka. Det tog en 
grupp inom Mölle By- och Kultur-
förening fasta på och har jobbat med 
hur man på bästa sätt ska bibringa 
kunskaper om Mölles historia till 
våra besökare. Gruppen består av 
Mölleborna Gunilla Klang, Charlotte 
Westrell och undertecknad.
TEXT: Lennart Bolin  
FOTO: Mats Ekberg

Under den gångna vintern 

och våren bollades en 

mängd idéer fram och 

tillbaka i skyltgruppen. 

Diskussionerna har utmynnat i två 

åtgärdspaket med tvenne tidsperspek-

tiv. I första steget utgick gruppen från 

turister som parkerar bilen vid Mölle 

kapell eller anländer med bussen 

till stationen. De två platserna utgör 

startpositionen för en anvisad rundtur 

i Mölle by. I SIN HAND får besökaren en kommu-

nal broschyr med på karta markerad 

gångsträcka. Kartan har marke-

ringar för var det finns elskåp med 

 monterade fotografier från Mölles 

förgångna, plus skriven förklarande 

information. Elskåpens positioner 

är viktiga. Sålunda ska till exempel 

elskåpet nära brandstationen ha ett 

 fotografi av brandmän och brandbil 

från 1930-talet, med skriven upplys-

ning om verksamheten på den tiden 

och framåt. Information på svenska 

och engelska kommer även att förmed-

las via QR-kod till mobiltelefon. 

När besökarna gått rundturen i byn 

och lärt sig om Mölles historia via 11 

bilder på centralt belägna elskåp, så 

kan det vara dags för mat och dryck. 

Broschyrens karta har därför mar-

keringar för byns restauranger. Både 

ande och kött ska tillfredsställas!

DÄRMED ÄR FÖRSTA steget i gruppens 

arbete redovisat, i vad som egentligen 

är ett projekt i flera delar. Vi har sökt 

och fått projektpengar från ”Grön 

turism” (kommunen) och Krapperups 

stiftelse, till att finansiera monte-

ringen och utplaceringen av fotogra-

fierna. Steg 1 har sjösatts i augusti 

i år. Broschyren med markeringar 

för elskåpen blir dock klar först till 

sommaren 2023 men bilderna kom-

mer vara uppsatta längs stråk där 

 turisterna vanligtvis rör sig, så man 

Byföreningens skyltgrupp 
lyfter fram Mölles historia

”Bilderna 
kommer vara 
uppsatta 
längs stråk 
där turisterna 
vanligtvis 
rör sig, så 
man kommer 
uppmärksam-
ma dem även 
utan karta.”

De 11 elskåpen markerade på karta.

Elskåp mellan 
Stationen och 
Krukmakeriet.
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kommer uppmärksamma dem även 

utan karta. De finns också markerade 

på Möllekartan som sitter på anslags-

tavlan vid annexet.

I ANDRA STEGET ska turistrundan kom-

pletteras med fast förankrade skyltar 

vid historiskt intressanta platser. 

Även dessa kan markeras på broschy-

rens karta. Steg 2 kör igång i augusti 

och är tänkt att bli klart i år.

En mycket stor del av tiden har 

gått åt till att hitta lämpliga bilder. 

Skyltgruppen har haft tillgång till 

långt över 1000 fotografier från gamla 

Mölle. Ursprungligen är det privata 

donationer som digitaliserats och nu 

ägs av Mölle By- och Kulturförening.

Skyltgruppen räknar med att 

arbetet med skyltarna egentligen 

aldrig tar slut. De ska uppdateras och 

underhållas. Dessutom kommer det 

finnas behov av att komplettera med 

nya skyltar. g

Gastro+Grand=Magnifikt Julbord 
Även i år serverar vi vårt Julbord i Gastros anda i vår grandiosa miljö, med goda små 

portionsbitar av finaste råvaror. Missa inte heller Mårten Gås och Nyårsfesten!  

Se mer om evenemang och catering på grand-molle.se

Vi har färgsatt Kullabygden sedan 1968
Måndag – fredag 07.00 –18-00 • Lördag 10.00 –14.00
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I förra numret av Möllekuriren 

 visade jag en bild av Ingrids 

trädgård och hennes tankar bak-

om oasen på Kullabergsvägen 

39.  Träden, buskarna och blommorna 

var vid det besöket fortfarande i visst 

vänteläge inför sommaren.

Hur blev då trädgårdsommaren, 

Ingrid?

– Värmen gav en intensiv, 

explosions artad blomning, men också 

torka och snabb överblomning. Jag 

har visserligen vattnat en hel del, 

men endast de mest behövande, övre 

partierna i den terrasserade träd-

gården. Det är en ynnest att ha egen 

brunn och vattenledningar ända upp 

till tomtgränsen högst upp. 

– Ett glädjeämne i år är två fikon-

plantor från frö med ursprung i 

 Kroatien. Från senhösten ska krukor-

na förvaras inomhus, men svalt, tills 

det är varmt nog för ytterligare en 

säsong i det fria. Fikon är ju relativt 

lättodlat och växer snabbt, så jag 

hoppas på välsmakande frukter (gul 

respektive blå) om några få år. 

– Jag har också arbetat en del med 

att etablera ytterligare en uteplats 

– högt upp i trädgården. Anders och 

jag har ett antal uteplatser, med olika 

 lägen och kvaliteter. En favorit är 

södra husgaveln där vi njuter av den 

tidiga vårsolen långt innan det egent-

ligen är vår enligt almanackan. Så här 

års är den platsen skuggig av vinran-

kor med blåa druvor och ett uppvuxet 

fikonträd i närheten. Gatstenen i 

mönster har jag själv lagt, bara för att 

lära mig den konsten. 

INGRIDS IDÉ OM hur en trädgård ska 

vara tar sig många uttryck – ett flertal 

uteplatser samt växter av olika karak-

tär, växtcykel och skönhet. Den stora 

variationen hålls estetiskt samman 

av sten – enstaka, som trappsteg, som 

 murar och avskiljare. Rejält stora 

 stenbumlingar har med spett och 

envishet vänts och vridits för att passa 

in som trappsteg eller i en mur. 

Murbruket som ibland behövs 

 blandar hon för hand. Till hösten 

fortsätter arbetet med de avsnitt som 

ännu inte fått den form hon efter-

strävar. Tala om idéer, energi och 

handlingskraft. g

TEXT: Ingemar Löfgren 
 FOTO: Mats Ekberg/Ingrid Nilsson

Trädgårdsdags året om

”Ett glädje ämne 
i år är två fikon-
plantor från frö med 
 ursprung i Kroatien.”

Uteplats vid södra gaveln.

Hos Ingrid på Kullabergsvägen gäller ”utomhus i trädgården” under årets 
alla månader. Så och plantera, bevattna, bygga murar och trappor, rensa 
och gräva, ändra och förnya – och få nya idéer under stunder av fika och 
avkoppling.

Väldoftande honungsros.
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Trädgårdsdags året om

Rejält stora  stenbumlingar har 
med spett och envishet vänts 

och vridits för att passa in. 
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D en skulle följa samma 

mönster som  bokhandelns. 

Man betalar en viss summa 

för ett år, lånar och läser. 

När året är slut lottas böckerna ut 

bland medlemmarna. Tack och lov 

– en av de närvarande var klok och 

 föreslog direkt ”vi skänker böckerna 

till biblioteket.” Och så blev det. 

De tjugo blev snabbt fler, även några 

män kom med. Läsintresset i byn var 

stort och möjligheten att slippa åka 

till Killbergs i Helsingborg lockade. I 

Höganäs fanns då bara en mindre väl-

sorterad bokhandel. Några år senare 

ändrades det när även Höganäs fick en 

fin bokhandel. Då var vi redan igång.

Priset för medlemskap var de första 

åren 225 kronor per år och vi har bara 

höjt det en gång under alla år. Nu 

kostar det 250 kronor. Minst 60 stycken 

böcker utlovades redan från början 

och det löftet har vi hållit. Redan år 

2002 köpte vi 72 böcker. Under åren 

har vi legat runt 70 inköpta böcker per 

år med en rejäl dipp år 2010, 55. Däre-

mot var det glädjande att under båda 

åren 2020 och 2021 köptes 80 böcker. 

Mölle bokklubb 20 år

Tjugo damer satt en kulen eftermiddag i januari 2002 i Mölle  
stationshus. På bordet – förutom kaffe och  kakor – fanns ett  
förslag att bilda en bok cirkel i Mölle. 
TEXT: Lena Strandmark  FOTO: Christer Wallentin

”Under de två  
senaste åren, 
pandemi  åren,  
kunde vi hålla 
 öppet och då, om 
inte förr, märktes 
det att biblioteket 
var och är en sam-
lingspunkt i byn.”

Gunilla Klang, Lena Strandmark  
och Stina Persson i Mölle  

Bokklubb och bibliotek.
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Mölle bokklubb 20 år

Ska jubileumsåret 2022 slå rekord? 

Något att hoppas på.

MEN DET ÄR inte antalet böcker som är 

det viktiga. Under alla år har vi läst 

många intressanta och bra böcker, 

mött många nya författarskap och följt 

gamla favoriter.

Nu blir det knepigt att nämna några 

men inte andra. I stället – kom och 

titta på hyllorna i biblioteket där det 

bästa står kvar. För det är det fina med 

vårt bibliotek i Mölle. Böckerna på hyl-

lorna är gratis att låna för alla i byn 

– åretruntboende som sommarboende. 

Det önskar vi att fler utnyttjar.

Varje torsdagseftermiddag mellan 

16 och 18 har vi öppet. Vi som turas om 

att vara där är numera Gunilla Klang, 

Stina Persson och Lena Strandmark. 

Under de tjugo åren har många hjälpt 

till, ingen nämnd och ingen glömd. 

Varmt tack till er alla!

Visst pratar vi mycket om böcker på 

biblioteket på torsdagar – vad har du 

läst? Vad tyckte du? Vad vill du läsa 

nu? Men vi pratar även om så mycket 

annat, som lite småskvaller om vad 

som händer i byn.

Under de två senaste åren, pandemi-

åren, kunde vi hålla öppet och då, om 

inte förr,  märktes det att biblioteket 

var och är en samlingspunkt i byn. 

Många givande samtal ägde rum som 

var intressanta, roliga och sorgliga 

ibland. 

Torsdagen den 1 september i år  firade 

vi vår bokklubbs jubileum – 20 år!

Årets boklista finns på Byfören-

ingens hemsida mölle.se. Listan fylls 

på under hösten. Även i år finns nya 

författare med, men givetvis också 

författare vi läst tidigare.

UNDER ÅREN HAR vi många gånger 

undrat ”hur länge kan vi hålla liv i 

bokklubben?” Hur kan vi möta utma-

ningen med ljudböcker, e-böcker och 

streamingtjänster? 

Trots dessa nya media kan vi glädjas 

åt att vi har ungefär samma medlems-

antal år efter år. Det är fint att vi kan 

samlas kring böcker och att vi bidrar 

till ett gott liv i vår lilla by.

Vänliga bokhälsningar från oss på 

Mölle bokklubb och bibliotek. g

Telefon: 042-344800    www.krapperupkaffestugan.se

Öppettider 1 oktober – 11 december kl 10 – 16
Härlig höstsoppa O julig mat i december Välkommen!

Här väljer vi böcker efter Lenas tips  
vid höstupptakten.
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Arkitekten berättar: 
Det svarta huset på Bökebolsvägen

Det har gått tre år sedan mina föräldrar flyttade från Helsingborg till Mölle, 
och de beskriver det fortfarande som det bästa beslutet de någonsin gjort. 
Min mamma, Malin Mattsson, är också arkitekten bakom deras nybyggda 
hus. Nu berättar hon om historien bakom hemmet i Mölle. 
TEXT: Joanna Mattsson, FOTO: Julia Mattsson
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Arkitekten berättar: 
Det svarta huset på Bökebolsvägen
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Under året 2018 såg jag hur vårt framtida 

hus började ta form bland skisspappren 

i mammas arbetsrum. Hon gjorde en 

modell som under loppet av ett par år 

blev till verklighet på Bökebolsvägen och när allt 

var klart invigde vi huset med min studentfest.

Tre somrar senare sitter jag och mamma Malin 

vid matbordet i huset och pratar. Hon berättar om 

sin egen studentexamen och uppväxt i Halmstad, 

där hon föddes. Under barndomens somrar kom hon 

ofta ner till Mölle med familjen och redan då började 

hon känna en stor kärlek för byn. Efter gymnasiet 

studerade hon arkitektur i Lund där hon också träf-

fade min pappa Per. Som höganäsare hade även han 

tillbringat mycket tid i Mölle, och när jag och min 

syster var små åkte hela familjen på utflykter från 

Helsingborg till Kullabygden nästan varje helg. Byn 

och berget blev lite som ett andra hem för oss alla.

Just därför tyckte jag inte att det var så konstigt 

eller förvånande när mina föräldrar berättade att vi 

skulle flytta hit. Det kändes bara otroligt kul att vi 

skulle få en alldeles egen plats i Mölle.

EN GÅNG I tiden tillhörde tomten den store fotogra-

fen Peter Lundh, som i november år 1927 sålde den 

vidare för 1116 kronor. Malin och Per köpte den 

nästan 90 år senare. Först då blev tomten bebyggd 

och i processen ville de att så mycket som möjligt av 

den växtlighet som redan fanns skulle bevaras och 

samverka med det nya bygget. Malin förklarar hur 

hon tänkte:

– Den stora lönnen tar hand om huset, samtidigt 

som den ramar in allting på ett bra sätt. Det gamla 

äppelträdet i trädgården ville jag också ha kvar – 

det hade gjort ont i hjärtat att ta ned det. Jag ville 

att det och naturen runt omkring skulle få komma 

in i huset och bli en tydlig del av rummen. Träd-

kronorna bildar också lite av ett tak på tomten som 

gör att man får en rumslighet även ute.

Som komplement till den redan existerande natu-

ren har Malin och Per planterat en del nya växter, 

däribland murgröna och jätteverbena. Tanken är 

att murgrönan så småningom ska täcka marken 

tillsammans med hakonegräset. Jätteverbenan är 

en av Malins favoritväxter och hon skrattar glatt 

när hon pratar om den.

– De verkar verkligen trivas i vår trädgård och det 

är jag så tacksam för. Varje år sprider de sig som ett 

ogräs, men jag låter dem vara eftersom jag tycker 

det blir så fint. Det är bara att tacka och ta emot –

naturen sköter det jobbet så bra på egen hand. Jag 

tycker om när trädgården blir lite vild och spontan. 

Det står sig fint mot det mer strama huset och blir 

en bra kontrast.

INNE I HUSET lyser grönskan in genom de stora 

fönstren och bryter av mot den monokroma inred-

ningen. Malin har alltid fokuserat mycket på ljus i 

sitt arbete som arkitekt och hemmet i Mölle är inget 

undantag. Solen skiner fint på de stora vita ytorna 

och himlen syns från alla håll och kanter. Fönstren 

är placerade utifrån de vyer som visas genom dem. 

De blir lite som tavlor i rummen som såklart blir 

extra fina när sommarkvällarna bjuder på färgrika 

solnedgångar.

När jag frågar Malin om vad som inspirerade 

henne när hon ritade huset kommer just de här 

sommarkvällarna på tal.

– Jag har alltid älskat sommaren. Sol, bad, att 

kunna äta ute – det finns inget bättre. Så det var väl 

någon slags dröm om ett sommarställe som drev 

mig i skapandet. Det skulle bli en plats att mötas 

på under soliga veckor med plats för besök från 

familj och vänner. Sedan utgick jag såklart från 

tomtens läge och de förutsättningar som fanns med 

Materialen skulle vara så få 
och så enkla som möjligt.
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”Jag tycker om när  trädgården 
blir lite vild och spontan. 
Det står sig fint mot det mer 
 strama huset och blir en 
bra kontrast.”  
Malin Mattsson



stora nivåskillnader och möjliga utblickar när 

jag  planerade. Jag känner mig oerhört glad och 

tacksam över att jag har fått rita ett eget hus på 

en så vacker plats som Mölle.

 

EN ANNAN UTGÅNGSPUNKT i arbetet var hållbar-

heten. Materialen skulle vara så få och så enkla 

som möjligt och de som användes skulle vara 

miljövänliga. Kontraster var nyckelordet - trä 

mot stål, tufft mot mjukt och varmt mot kallt. 

Ytterväggarna är murade med iso-block med puts 

på in- och utsida, och taket är i sedum. På neder-

våningen är golvet i slipad betong och på övervå-

ningen är det trägolv; vitoljad douglasgran. Ett 

enkelt formspråk, men med många spännande 

möten i de känslor som materialen framkallar. 

Efter att ha bott in sig och tillbringat både 

varma somrar och gråa vintrar i Mölle kan Ma-

lin och Per säga att drömmarna de hade om vad 

huset skulle bli har gått i uppfyllelse. De visste 

att det skulle bli fantastiskt att bo i byn, men det 

lyckades ändå överträffa deras förväntningar.

– Att bo i Mölle känns lite som att ha semester 

året runt. Ibland får jag nypa mig i armen för att 

fatta att jag faktiskt bor här och att allt har blivit 

så bra.

Malin beskriver verkligen Mölle som ett para-

dis och de fina orden kanske låter lite klyschigt, 

men i slutändan håller jag med henne. Varje 

sommar kommer jag till byn och känner precis 

samma lugn och tacksamhet som hon. Huset har 

definitivt blivit det hem som mina föräldrar ville 

ha. g

Monicas  
teatertips
DEN 25/9 VAR vi några som var på 

Helsingborgs stadsteater och såg 

”Vi är luftens drottning”, en poetisk 

kärleksförklaring till cirkuskonsten. 

Se den och gärna med barnbarnen! 

 Familjeföreställningen i år är Peter 

Pan, även den ett spännande äventyr 

för hela familjen. William Goldings 

”Flugornas herre”, en modern klassi-

ker för den som är nyfiken på etiska 

och moraliska frågor visas på Storan 

24/9 till 29/10. På Lillan visas ”Allt 

som är underbart” till dig som längtar 

efter ett lyckopiller med omedelbar 

verkan den 9/11 till 16/12.

Välkomna att kontakta mig,  

Monica, på epost: monica.bengtson@

outlook.com, så beställer jag biljetter 

till den dag som passar dig. g

TEXT: Monica Bengtson

”Familjeföreställ-
ningen i år är 
Peter Pan, även 
den ett spännande 
äventyr för hela 
familjen.”

”Att bo i Mölle känns lite som att ha 
semester året runt. Ibland får jag 
nypa mig i armen för att fatta att jag 
faktiskt bor här och att allt har blivit 
så bra.”      Malin Mattsson
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Julfirande i Ransvik
Lörd-Sönd V.48-50

Boka: www.ransvik.se

w

VARFÖR SÄGER SÅ MÅNGA NÄ? 
VARFÖR FÖREKOMMER SÅ OFTA 
ORDET FÖRBUD OCH SÅ SÄLLAN 
ORDET BJUD?, VAD ÄR DET SOM 
GÖR ATT FLAMS KALLAS TRAMS 

OCH ORDNING OCH REDA ÄR DET 
ENDA RÄTTA EN FREDAG? VAD ÄR 

DET SOM GÖR ATT VI INTE HAR FEST, 
STOJ O STIMM VARJE EVIGA DAG? 

JA INTE ÄR DET JAG:) 

ÖPPET JÄMT O 100% HAPPY CAMPING

042-347991  mollekrukmakeri.se  

VAD ÄR DET MED 
FOLK O FÄ?
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För över 40 år sedan startade konstnären 

Lars Vilks sitt bygge, Nimis (”för mycket” 

på latin), i naturreservatet på Kullaberg. 

Födelsedagen har av konstnären själv i 

boken Nimis bestämts till 31 juli 1980. Detta koncep-

tuella landartprojekt blev sedan startpunkten för 

en rad rättsliga processer. Markägaren, Krapperup-

stiftelsen, och länsstyrelsen var nämligen inte 

förtjusta. För Vilks blev den rättsliga dimensionen 

enbart en del av konstverket. 

MED PUBLICERINGEN AV Profeten Mohammed som 

rondellhund 2007 började en ny fas i Vilks liv.

Utan begäran från Vilks beslöt polisen på natio-

nell nivå 2010, att han skulle erhålla personskydd. 

Bakgrunden var de hot och attentat som riktats mot 

honom efter publiceringen i Nerikes  Allehanda 2007. 

I mars 2010 greps personer på Irland  misstänkta för 

mordkomplott mot honom. Hans dåvarande hus i 

Höganäs utsattes för mordbrand av två unga män 

från Landskrona. En självmordsbombare slog till i 

Stockholm den 11 december 2010 med uttalad hän-

visning till, att handlingen var föranledd av Vilks 

”hädelse”. Det ledde till att hans hus sattes under 

bevakning och att han från polisen i Stockholm (RPS 

& SÄPO) fick besked om livvaktsskydd dygnet runt. 

Personskyddet inleddes den 17 december 2010 och 

varade till hans död. Det allvarliga hotet kvarstod. 

År 2013 fanns Vilks med på al-Qaidas dödslista i 

deras tidskrift Inspire  Magazine.     

Nimis Vänner ska säkra 
konstverkets fortlevnad

I oktober förra året dog Lars Vilks i en bilolycka som förutom det 
 tragiska slutet också väckte en rad frågor om vad som skulle ske med 
Nimis och Arx som Lars höll på att bygga och sköta på norrsidan av 
 Kullaberg i över 40 år. Striderna har varit många under årens lopp 
liksom  åsikterna om vad man nu borde göra. Krister Thelin berättar 
här om den stiftelse som nu inrättats. 

TEXT: Krister Thelin FOTO: Olof Wennerström
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Nimis Vänner ska säkra 
konstverkets fortlevnad

År 2015 drabbades han av ett allvarligt attentat i 

samband med ett seminarium i Köpenhamn, något 

som journalisten Niklas Orrenius beskrivit i sin 

bok, Skotten i Köpenhamn. 

Inskränkningen i Vilks liv som personskyddet 

medförde var omfattande. Sedan hösten 2019, när 

hans livskamrat under 40 år bosatte sig i Sverige 

efter år av yrkesverksamhet utomlands, blev det 

omöjligt för dem båda att leva tillsammans som 

de önskade. I korthet berodde det på att polisen 

i  region Syd satte egna personaladministrativa 

intressen framför paret Vilks behov. Till detta finns 

det anledning att återkomma i annat sammanhang.

DEN 3 OKTOBER 2021 omkom Lars Vilks, medan han 

med sina livvakter färdades i bil på E4 från Stock-

holm till Malmö. Ingenting tyder på annat än att det 

var en tragisk olycka.

En stiftelse, Lars Vilks Minnesfond, har nyligen 

konstituerats. Likaså har det bildats en förening, 

Nimis Vänner, för att säkra konstverkets fort-

levnad. Höganäs kommun har hos länsstyrelsen 

begärt att Nimis (och stenskulpturen Arx på sam-

ma plats) skall förklaras som byggnadsminne. Om 

så sker, är tanken att föreningen skall kunna bistå 

med att säkra underhåll av verken och ge tillträde 

till dem. Föreningens ordförande är advokaten Nils 

Hyllienmark, Lund.

Stiftelsen, vars syfte är ”att genom stipendier, 

utställningar, seminarier och andra arrangemang i 

Lars Vilks anda värna och uppmärksamma konst-

närlig frihet och yttrandefrihet”, avser att den 1 

oktober i år i Höganäs hålla ett minnesseminarium. 

Förhoppningsvis kan då den första stipendiaten 

tillkännages.

I stiftelsens styrelse ingår Lars Vilks änka, hans 

barndomsvän Tiit Mathiesen, professor Stina 

 Dabrowski, kulturchef  Anneli Sjöborg och under-

tecknad som ordförande. 

Lars Vilks motto var, i medgång såväl som mot-

gång: “Allt är en fördel”. Ingen dålig ledstjärna i en 

dyster tid. g

HÅLLBARHET FÖR KULLABYGDEN 

VÄLJ ETT LOKALT ELAVTAL  

”En stiftelse, Lars Vilks Minnesfond, 
har nyligen konstituerats. Likaså 
har det bildats en förening, Nimis 
Vänner, för att säkra konstverkets 
fortlevnad.”
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Strandmalört lyser silvrigt, 
här i mängd.

Vardagsnatur i Mölle
– sällsynt i Sverige

Del 2
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Vardagsnatur i Mölle
– sällsynt i Sverige

Kustremsan mellan Mölle hamn och fäladen
Vid området runt Fågelviken finns ohävdad havsstrandäng, 

steniga grusiga strandbrinkar och rikligt med slånbuskage. 

Historiskt kan man tänka sig att området har ingått i fäladens 

betesmark eftersom markägaren är Krapperup. Långsiktigt är 

kustområdet hotat genom erosion.

Havsstrandängen är fin och hyser ovanliga arter som segstarr, 

selleri och smal käringtand, samt andra för naturtypen typiska 

arter som strandkrypa, daggsvingel, havssälting, blankstarr, 

glesstarr, havssäv, salttåg och strandmalört. På blottor i gräss-

svålen finns sparsamt med kustkrypmossa, en salttolerant mossa 

med få fynd i kommunen. Även algfloran är välutvecklad med 

ett 20-tal noterade arter. Så ta på dig cyklopögat när du tar ett 

bad från bryggan. Vid lågvatten syns en bred bård av spiraltång, 

vilken skiljs bäst från blåstång 

genom sina svagt vridna stjälkar 

med blåsor i toppen och att den 

endast hittas i lågvattenlinjen.

I strandbrinken bland gruset 

hittas rikligt med strandkål, 

en art som är ätlig men passar 

bäst att ses då den blommar 

underbart i maj. Strandkål är 

eftertraktad av betesdjur varför 

den knappast går att finna där 

det betas. I kustfloran och utmed 

Södra Strandvägen finns en äldre 

kulturväxt, hjärtstilla, trängd av 

invasiva arter som vresros, bred

bladigt bocktörne och parkslide. 

Alla de tre sistnämnda har det 

gemensamt att de är från östra 

delen av Asien.

Det tidigare järnvägsområdet
I samband med byggandet av spårområdet lades stora mängder 

av grus som bärlager, vilket till största delen är kvar. Området 

består därför av lätta jordar. Många idag ovanliga och konkur-

renssvaga arter trivs i den miljön. Gräsmattan är därför ganska 

artrik där den inte kompletterats med matjord eller näring. 

Kvarstående arter här är vårtåtel, vårförgätmigej, norsk finger

ört, harklöver, gul fetknopp, ekorrsvingel, spenslig ullört, vårarv, 

och vittåtel m fl. Den senare är ett ettårigt lågt gräs där blom-

Här fortsätter promenaden genom byn 
med  information om vad man kan hitta 
när det gäller floran.
TEXT & FOTO: Richard Åkesson, kommunekolog

Vardagsnatur i Mölle

Spiraltång hittas i lågvattenlinjen.
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Vardagsnatur i Mölle

vippan i sin mognad lyser silvervit 

mot de rödaktiga stråna.

Mölle och hamnområdet 
Hamnar är oftast en intressant plats. 

Detta gäller även Mölle hamn. Norr 

om hamnen finns en strandremsa, 

kallad Tångnean, där strandbetan 

finns i rik mängd. Strandbetan här-

ifrån är känd redan 1907. Den är en 

1 – 2 årig lågvuxen vintergrön ört med 

vidsträckta, liggande till krypande 

stjälkar, varför den närmast liknar 

en grön bläckfisk. Även denna art 

gynnas av milda vintrar och trivs bäst 

på tånggödslade sand  och grussträn-

der. Den förekommer sällsynt utefter 

västkusten, från norra Skåne till 

norra Bohuslän där den främst hotas 

av ökad strandrensning för turism.

Värt att notera är att sockerbetan, 

som förädlades fram under Napoleon-

tiden, under en period på 1900-talet 

drabbades av svåra svampangrepp. 

Räddningen blev att korsa in en del 

gener från strandbetan. 

Björnbär
Björnbär trivs med milda vintrar. I 

södra Sverige och då särskilt utmed 

kusten finns ett 100-tal olika arter, 

vilka kan indelas i äkta björnbär och 

krypbjörnbär. I Kullabygden finns det 

ett 30-40 tal arter. Mölle har ett för Sve-

rige eget björnbär, blomsterbjörnbär, 

Rubus polyanthemus, vilken är vanlig 

i byn och på Kullaberg, men i övrigt 

sällsynt. Men ett gemensamt har de 

alla, goda bär men elaka taggar.

Försvunnen kultur
I det gamla bonde- och fiskesamhället 

fanns rikligt med frigående djur, sämre 

skötta gödselplatser, små grönsaks-

land, obesprutade åkrar, kullerstens-

sättningar, hönsgårdar, trädor, fiske-

bodar, äldre byggnader i naturmaterial 

som halm, lera och omålat virke, sämre 

markvägar, grus- och blöta lerytor mm. 

Många idag ovanliga och störningsgyn-

nade ettåriga växtarter trivdes i den 

miljön. Det gäller även många av de 

solitära vildbina. Idag överlever en del, 

både växter och bin, i äldre trädgårdar 

och ruderatmarker. Det senare är det 

som kallas skräpmark – svagt igenväx-

ande exploateringsytor. Kransborre, 

lopp ört, gulgrå ullört är exempel på så-

dana, nu utrotade örter eller näst intill 

borta i Sverige. Förstnämnda ört betas 

inte av djur och trivs i hönsgårdar med 

mycket näring men är konkurrens-

svag. Örter som vit kattost, vilken vi 

fortfarande har på en lokal i Bölsåkra, 

gatmålla och bymålla fanns i kanten av 

gödselplatser och skräpiga hamnmil-

jöer. Stinkmållan finns idag endast på 

en trottoar i Skanör-Falsterbo. Den är 

liten, luktar illa (rutten fisk), och väck-

er ingen uppmärksamhet annat än hos 

botanister. Några gamla kultur- och 

medicinalväxter som fortfarande kan 

hittas i enstaka fall är bosyska, hjärt

stilla, hålrot, lungrot, kattmynta och 

bolmört. Andra arter är kråkkrassing, 

råttsvans, knölvial, stallört, paddfot, 

sydsmörblomma, och kalvnos. 

Åkrarna var förr fulla av diverse ar-

ter. Läser man Linnés skånska resan 

från 1749 förvånas man av att åkrarna 

alls gav något ekonomiskt utbyte. Men 

de bör ha varit ett paradis för vildbin 

och humlor. Åkrarna gick i gula, röda 

och blå färger. En art som korndådra 

som endast ses med något exemplar 

varje år i Skåne färgade kornåkrarna 

gula. De blå fälten med lin hade sina 

egna arter som lindådra, linsnärja, 

linmåra, linrepe och jättespärgel, vilka 

idag är nationellt utdöda. Möjligen 

finns de kvar i något kulturreservat. 

Andra åkerogräs som idag är utdö-

da, sällsynta eller kraftigt minskande, 

är åkerklynne, åkersyska, luddvicker, 

pukvete, råglosta, sanddådra, åker

ranunkel, småfruktig jungfrukam, 

sminkrot, riddarsporre, surkulla, 

spikvallmo, luddveronika, nattglim, 

åkerkulla, grön kavelhirs, åkermadd, 

rödtoppor, och etternässla.

DET KAN VARA svårt att väcka intresset 

för sådana arter men de är alla en del 

av vår kulturhistoria. Detta lika väl 

som arkitektur, äldre byggnader, red-

skap, verktyg eller vad det nu må vara. 

Avslutningsvis vill jag uppmuntra 

alla att nästa gång ni är ute, ta en nog-

grannare koll på allt som växer. Det 

finns ständiga överraskningar. Släpp 

även in en del av naturen i er trädgård 

och plantera lite av den inhemska flo-

ran där istället för snabbproducerade 

plantor från butiken. g

Vill du veta mer ...
... vad andra har sett i området så finns 
det en mycket bra webbsida,  
www.artportalen.se. Du kan även skapa 
ett eget konto där och rapportera in det 
du ser.

Strandbeta, äldre släkting till sockerbetanGul fetknopp älskar sol, värme och torra ytor.
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Rubriken kan leda tankarna 

till autentiskt våldsbrott 

med ond bråd död som 

ingrediens i nytt spännande 

avsnitt av en kriminaldokumentär. 

Men nej, huvudpersonerna sjökapten 

Christen Bolin med hustru Christina 

Pyk, levde ett städat liv i Mölle på 

1700-talet. Min berättelse handlar om 

varför dessa Möllebor har förärats en 

gemensam gravsten inne i Brunnby 

kyrka, strax innanför ingången till 

altargången.

ATT FÅ GRAVPLATS inne i kyrkan har 

varit ett slags kvitto på att man under 

jordelivet tagit höjd över kreti och 

pleti och enligt kyrkans bedömning 

förtjänat sådan uppmärksamhet. Detta 

till glädje framför allt för de efter-

levande, vilka säkert kunnat räkna in 

förhöjd status för släkten i ett sam-

hälle genomsyrat av kristna kyrkans 

makt över socknens invånare.

Desto mer förvånande är det därför 

att Christen och Christina levde ordi-

nära liv i Mölle. Sjökaptener fanns det 

gott om i Kullabygden och det finns 

inget som tyder på att paret utmärkte 

sig över hövan. Därför fick de sympto-

matiskt nog en vanlig begravning 

med gravsten utomhus i vigd jord 

på kyrkogården precis som flertalet 

andra.

DÄR HADE BERÄTTELSEN kunnat sluta 

om inte kyrkoförvaltningen omkring 

år 1900 råkat förarga kronolänsman 

Anders Bolin från Höganäs, en släk-

ting till Christen. Denne man var inte 

minst i kraft av sitt ämbete en inflytel-

serik person i bygden. Han satt även 

i styrelsen i en av Höganäs banker 

och ägde pampigt hus i Höganäs, där 

hans stora familj bodde. Kort sagt, det 

kunde kosta på att hamna i onåd hos 

honom. Det fick kyrkoförvaltningen 

i Brunnby erfara. De hade nämligen, 

utan att tillfråga Anders Bolin, tagit 

bort Christens och Christinas grav-

sten. En spricka i stenen lär dessutom 

ha uppstått i samband med borttagan-

det, vilket ytterligare förvärrade den 

uppkomna situationen. 

Nu fick kyrkoförvaltningen veta att 

de levde. Hur skulle man bäst behaga 

kronolänsmannen? Jo, som kompen-

sation för påstådda försumligheten 

så murades stenen in i kyrkväggen 

utanför ingången, där gravstenen 

ståtade för allmän beskådan i närmare 

ett sekel.

FÖR NÅGRA ÅR sedan renoverades 

stenen och placerades inne i kyrkan 

i stället. Gravstenen anses vara av 

kulturhistoriskt intresse och skyddas 

därför nu för väder och vind. 

Sjömännens liv var hårt. Christen 

överlevde alla faror och lät skriva in 

följande i gravstenen: ”På stormande 

hav bland skär och klippor, jag länge 

seglat och fann land, mitt skepp styrt 

av Allmaktens hand, blev frälst och 

faran jag slipper, nu har jag funnit 

hemmahamn i Jesu kärleksrika 

famn”. Allra överst har ristats in: ”halt 

thet tu hafver at ingen tager tina kro-

no”, vilket på modern svenska torde 

översättas till ”håll fast det du har så 

att ingen tager din krona”. Meningen 

har Christen tagit ur Ordspråksboken 

kap 3 vers 11.

Mina 1700-talssläktingar har inte 

gjort sig mera förtjänta av fin grav-

stensplacering än många andra i byg-

den vid den tiden. Däremot kan stenen 

hedra alla sjömän som med fara för 

egna liv såg till att folket i Kullabygden 

fick livsnödvändiga varor, t.ex. salt, 

och även hedra alla de kvinnor och 

barn som ensamma fick sköta hushål-

let, ängsligt spejande mot horisonten 

efter sin make och far. g

TEXT: Lennart Bolin  
FOTO: Mats Ekberg

När man murade in mina  
släktingar i Brunnby kyrkvägg

”Gravstenen anses 
vara av kultur-
historiskt intresse 
och skyddas därför 
nu för väder och 
vind.”
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Den 9 april 1940 ocku-
perade Nazi- Tyskland 
hela Danmark på två 
timmar. Kriget hade 
kommit mycket nära 
Mölle. Hur skulle den 
skånska västkusten 
försvaras?
TEXT & FOTO: Lennart Bolin 

Svenska försvarsmakten age-

rade genom att skicka solda-

ter till skånska västkusten 

 inklusive Mölle. Troligen med 

mycket begränsat antal vapen eftersom 

i stort sett allt hade skickats till Fin-

land, som några månader tidigare käm-

pat för sin frihet mot ryssarna. Kommu-

nistiska Ryssland och Nazi-Tyskland 

samarbetade i detta läge av kriget.

Nåväl, det gällde att överleva och 

göra det bästa av situationen.  Utsända 

militärer i Mölle fick upp ögonen 

för Möllestugans strategiska läge 

längst in i Mölles vik vid hamnen. 

I krig råder speciella lagar så svenska 

försvarsmakten beslöt att disponera 

trädgården ut mot havet samt Mölle-

stugans källare. Här byggdes i rask 

takt ett skyttevärn bemannat med 

tappra svenska värnpliktiga soldater, 

spänt spejande ut mot sundet. Skulle 

 tyskarna anfalla?

MINA SLÄKTINGAR HADE då Möllestu-

gan som sommarställe och tvingades 

dela utrymmet med soldaterna hela 

sommaren 1940.

Men Möllestugans skyttevärn var 

ett provisorium. Snabbt byggdes rejäla 

betongfort längs kusten. I Mölle finns 

ett vid norra Strandvägen, ett ligger 

strax utanför Möllestugan och några 

byggdes ute på fäladen. De finns kvar 

än i dag och kallas Per Albin-fort efter 

dåvarande statsministern Per- Albin 

Hansson.

NÄR FORTEN STOD färdigbyggda över-

gavs skyttevärnet på Möllestugans tomt. 

Men armén ville göra rätt för sig och 

som tack för den påtvingade hjälpen så 

bekostade Försvarsmakten konstruktio-

nen av det stenparti som i dag domine-

rar Möllestugans tomt ut mot havet.

I moderna krig har förmodligen for-

ten spelat ut sin roll, men de står kvar 

som minne av andra världskriget. Vi 

lyckades med stor tur undvika ockupa-

tion den gången. Låt oss hoppas att vi 

klarar oss undan från det i framtiden 

också. g

Mölles första Per Albin-fort

I krig råder speciella lagar så svenska försvarsmakten beslöt 1940 att disponera Möllestugans 
källare och trädgården ut mot havet. 

”Utsända 
militärer i 
Mölle fick upp 
ögonen för 
Möllestugans 
strategiska 
läge längst in 
i Mölles vik 
vid hamnen.”
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Mölles första Per Albin-fort

HÖGANÄS
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042-34 10 20 / 
JONAS.HOGANAS@COLORA
MA.SE / VARDAGAR 7.30–18, 
LÖRDAGAR 10–14.

Vad drömmer 
du om?

Boka en av våra 
inredningsexperter!

Har du en vision som du inte riktigt vet hur du ska 
 förverkliga? Våra inredningsexperter hjälper dig att 
kombinera färger och material på både väggar, golv 
och textilier så att du kan känna dig riktigt hemma.

Just nu KOSTNADSFRITT om du är,  
eller blir medlem i mittColorama!
Lina Fredlund som är en utbildad och duktig 
inrednings expert hjälper dig att hitta rätt när det 
 kommer till tapeter, kulörer och  inredning. Boka tid 
per telefon eller direkt med oss i butiken i Höganäs. 
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JONAS.HOGANAS@COLORA
MA.SE / VARDAGAR 7.30–18, 
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Vad drömmer 
du om?

Boka en av våra 
inredningsexperter!
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Omslagsbilden tog Bengt Nilsson 
när en flock unga storkar gästa-
de Mölle. 

Byföreningens  grupp på  
Facebook fick en flygande 
start, och antalet medlem-

mar fortsätter att öka. Vill du vara med? 
Gå till facebook.com och sök sedan på 
Mölle By- och Kulturförening.

Framsidan Monica Bengtson foto-
graferad i sin trädgård på Vidåsa i 
början av juni när blomningen var 
som vackrast. Foto Christer Wallentin

– Alla effekter av pandemin har 
inte varit av ondo. Man har upptäckt 
att det går att träffas och umgås på 
en enklare nivå

Christina Twengström
sidan 20

E-post: 
sofia@spinola.se
Telefon: 
073-367 79 97

Köpmansgatan 13. Höganäs. Tel 042-34 01 97. Öppet måndag–fredag 10–18, lördag 10–15.

Ressugen?  Välkommen till trädgårdslandet!
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(När du läser detta, får du tänka dig 

 tillbaka i tiden till början av 1940talet och 

den  politiska stämning som då rådde, med 

både Danmark och Norge ockuperade av 

 Tyskland.)

Man hade lagt märke till man-

nen redan på färjan mellan 

Helsingör och Helsingborg. 

Inte för att han avvek från 

mängden genom sin klädsel eller i övrigt 

uppträtt på ett avvikande sätt. Nej, det 

var nästan så att han medvetet försökte 

undandra sig uppmärksamhet genom sitt 

lågmälda och försynta uppträdande. En per-

son, som man inte kom ihåg om man mött 

eller överhuvudtaget sett – en Mr. Nobody 

helt enkelt.

Dock var det en person, den jovialis-

ke dansken bakom disken i färjans café, 

 Preben Jensen, som omedvetet och utan 

någon speciell anledning, hade noterat 

personen. Mannen framför honom beställde 

på bruten engelska en Tuborg Grön och 

en Citronlemonad. ”Märklig kombination 

tänkte  Preben men engelsmän har ibland 

lite märkliga dryckesvanor, så OK”.

MED BRICKAN OCH flaskorna i ena handen 

och en tunn läderportfölj i den andra, såg 

sig mannen sökande omkring efter en ledig 

plats. Där, längst ner i hörnet, fanns ett 

ledigt bord. Med bestämda steg var han 

framme och slog sig ner, med god överblick 

över salongen och övriga gäster.

”Undrar i vilken ordning han tänker 

dricka sina flaskor”, tänkte Preben av 

ren nyfikenhet. Då och då kastade han 

därför en blick på sin kund och började 

också diskret betrakta honom lite mera 

 ingående.

Han bedömde mannens ålder till några 

och femtio. Han såg allmänt bra ut i sin grå 

dubbelknäppta kostym med diskret fluga 

och välklippt blont hår med tydlig marke-

rad högerbena men kanske lite väl kort i 

nacken för en äldre herre. Han hade smala 

och välmanikurerade händer och mörkblå 

manchett knappar i den vita skjortan. Kort 

sagt var det en riktig gentleman enligt 

 Prebens analys av den allvarsamme man-

nen, som ännu inte rört sin beställning.

PREBEN, SOM UNDER många år bakom bar-

diskar lärt sig bedöma människor och deras 

karaktärer eller intressen, fick en oförklarlig 

känsla av att allt ändå inte stod rätt till med 

sin kund. Sagt och gjort. Han gick fram till 

den ensamme mannen. ”Är det något som 

inte är till belåtenhet, eller kan jag stå till 

tjänst med något annat?”

Mannen, tydligen försjunken i egna tan-

kar, ryckte till vid det plötsliga tilltalet. Han 

såg på Preben med en förvånad min. Kanske 

fanns där även ett drag av misstänksamhet i 

ansiktet. ”I´m sorry, what did you say?”

Innan mannen hann svara på Prebens 

fråga, vände han sig hastigt om och råkade 

då stöta till sin portfölj så att den föll ner 

på durken. Under fallet hade den tunna 

låsfliken glidit upp och avslöjade något av 

innehållet.

Den vänlige servitören böjde sig ner för att 

ta upp portföljen åt sin gäst.

Han stelnade till när han såg en hopvikt 

tidning sticka ut ur portföljen. På första 

 sidan lyste namnet SIGNAL i stora röda bok-

stäver, följt av en svårläst text i frakturstil.

Spion i Mölle?

Här kommer lite huvudbry att roa dig med. Kan du knäcka gåtan 
 undrar Christer Nedström som kokat ihop historien. Polis Bruno fanns 
i  verkligheten i Mölle. Bruno Johansson var vår polis från 1938 fram till 
pensionen 1973. 
TEXT: Christer Nedström

Bruno Johansson var vår polis 
i 35 år.

”Han stelnade 
till när han såg 
en hopvikt tid-
ning sticka ut 
ur portföljen. 
På första  sidan 
lyste namnet 
SIGNAL i 
 stora röda 
 bokstäver.”
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Snabb som en vessla dök mannen ned och 

 snappade åt sig portföljen, samtidigt som han vände 

den så att innehållet inte längre var synligt. 

De båda männens blickar möttes och dröjde sig 

kvar längre än normalt. Ingen sa ett ord. Enbart 

blickarna talade sitt tysta språk. 

”Jaså, du är en så'n du!”

”Verdammt!”

Istället för att återgå till sin plats bakom disken 

gick Preben raka vägen upp till färjans kapten och 

bad honom att direkt kalla på den gränspolis som 

alltid fanns ombord. Inför honom berättade Preben 

vad han upplevt och sina misstankar att mannen 

inte var engelsman. – Kanske är han en tysk agent 

eller kanske en civilklädd tysk officer. Att han helt 

uppenbart låtsas vara någon annan, än han utger 

sig vara, är alldeles klart. Något skumt är det! Du 

måste underrätta din kollega på svenska sidan så 

att han kan möta vid landgången. Kom med skall 

jag peka ut mannen!” När Preben och den civil-

klädde polisen kom tillbaka till cafét var mannens 

bord tomt. Kvar stod bara två oöppnade flaskor, en 

öl och en citronlemonad.

NÅGRA DAGAR SENARE hade den i Mölle välkände 

polisen Bruno fått ett samtal från kollegorna i Hel-

singborg med innebörden att han skulle skärpa sin 

övervakning av hamnen och de närmaste forten i den 

så kallade Per-Albin Linjen. Han hade vid en sådan 

övervakningspromenad uppmärksammat en man som 

promenerat fram och tillbaka flera gånger längs kajen 

och vågbrytaren. Samtidigt hade han gjort några kor-

ta anteckningar vid varje tillfälle han stannade upp.

Som den plikttrogna polis Bruno var, rapportera-

de han sina iakttagelser till Helsingborg, och kunde 

meddela att personen i fråga förmodligen var en 

utländsk turist, eftersom han besvarat hans frågor 

med ett ”I´m sorry. Ich verstehe nicht!” g

NU, DU TROGNE LÄSARE AV MÖLLEKURIREN, ÄR FRÅGAN: 

Vad var det vår käre Bruno 
hade observerat? 
Skicka ditt förslag till vår redaktör  på info@molle.se. 
Rätt svar kommer i nästa nummer, plus kanske en del 
andra intressanta lösningar.

Hamnen i Mölle under andra världskriget.
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Claudia Ahlemeyer från norra Tyskland har återkommit till Mölle många 
gånger sedan det första oplanerade besöket 2005. Här berättar hon vad 
det är som lockar och varför hon kallar sin berättelse Mölle – en dröm. En 
 upplevelse som många av oss håller med om. Berättelsen är skriven på en 
nästan felfri svenska som Claudia lärt sig sedan hon började besöka oss.

Mölle – en dröm
TEXT & FOTO: Claudia Ahlemeyer
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Det var sommaren 2005 

när min man Klaus och 

jag upptäckte denna 

 underbara by vid ”värl-

dens ände. Det skedde på väg från 

Stockholm-Marathon till vårt hem i 

Bielefeld/Tyskland när vi sökte ett 

ställe för övernattning. En väninna 

rekommenderade oss att stanna i 

Mölle på halva vägen hem. När vi 

kom dit kunde vi knappast tro våra 

ögon. Vilken vy över byn med Grand 

Hotell som ligger majestätiskt ovan-

för hamnen och byn med Kullaberg 

i bakgrunden – och allt i ett magiskt 

ljus. I detta ögonblick blev vi förtjusta 

i Mölle och semestrar där minst 1 – 2 

gånger per år. Vi har bott på flera 

ställen och har upplevt alla årstider 

– vi följde och följer fortfarande byns 

förändringar under alla år och är 

alltid spända på hur det ser ut när vi 

återkommer.

VI MINNS EN kulen och kall vår med 

valborgsfirande nere på Mölle fälad. 

Det blåste och regnade men brasan 

och visor värmde alla deltagare ini-

från – en minnesvärd upplevelse.

När jag tänker på vår i Mölle ser jag 

Kullabygdens skog full med vitsippor, 

den fantastiska utsikten över Björke-

röds mosse och påminner mig om 

doften av syrener. Jag hittar fina blå 

vilda orkideer vid Mölle kapell och ser 

lupiner blomstra vid vita byn (tyvärr 

inte längre nu pga byggarbete där).

Vad härligt det är när havet glittrar 

i solen av sommarvärmen, hamnen är 

full av segelbåtar från olika länder och 

det hörs musik från HK och Systrarna 

på Piren medan man promenerar över 

hamnkajen med en glass från Kirsten 

i handen. Mmm, vad det smakar! Det 

är fint att njuta av det sista dagsljuset 

medan man sitter hos Knafves med 

en öl i handen och ser svalor flyga 

över våra huvuden och som förebådar 

en ytterligare varm sommardag. Sen 

tillbaka ”hem” via en av de härliga 

trapporna.

MEN MIN FAVORITÅRSTID är hösten när 

lugnet lägger sig över byn och skogen. 

Vad skönt det är att promenera på 

Kulla berg med underbart färgade höst-

löv, sitta vid Mölle mosse på en bänk 

och njuta av de sista värmande solstrå-

larna. Kanske lyssnar vi på en konsert 

i Mölle kapell. Spännande är det när 

stormen drar in från havet och man 

sitter inne med en kaffe och kanelbulle 

vid levande ljus. Det är mysigt när kul-

laberget försvinner i dimman eller att 

se måsarna och andra fåglar flyga från 

havet till berget vid skymningen för att 

söka en plats för att sova.

SEDAN VINTERN DÅ: Härligt ensamt 

och tyst – särskilt skönt när det var så 

kallt att det fanns lite snö och vattnet 

frös i salta våtmarker – vilken syn med 

is och med kullaberget i kvällssol i 

bakgrunden. Eller promenera genom 

byn och se upplysta hus delvis med 

julbelysning – mysigt. Tid att läsa 

fina böcker.

”Sedan vintern 
då: Härligt 
ensamt och 
tyst – särskilt 
skönt när det 
var så kallt att 
det fanns lite 
snö och vattnet 
frös i salta våt-
marker.”

Claudia minns sommarkvällar i Mölle. Kullaberg i kvällssol om vintern. 

Kullaberg om våren.

Valborgsfirande på Mölle fälad.
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MÖLLE ÄR UNDERBART hela tiden 

 oavsett om det blåser, regnar, snöar 

eller solen skiner, på natten och på 

dagen. Här kan vi koppla av och tanka 

kraft för tiden efter semestern. Ni mär-

ker att jag inte kan stoppa svärmeriet. 

Naturen är helt fantastisk – det är en 

underbar blandning mellan skog och 

hav. Det är så otroligt vackert.

Det är spännande att landskapet lik-

nar Teutoburgerskogen i vår hembygd. 

Väder och temperatur är ofta lika. 

Dessutom finns det likheter i men-

talitet hos människor. Det är kanske 

även orsaken till att vi lärt känna fina 

människor och hittat vänner i Mölle.

Det bästa, om man överhuvud taget 

kan välja, så är det det fantastiska 

ljuset som är annorlunda nästan varje 

dag och alltid är skönt. Vilka oförglöm-

liga solnedgångar vi upplevt och så 

ofta jag fotograferat dem.

ALLT DETTA ÄR grunden till att vi får 

säga: Mölle är och ska förbli vårt  andra 

hem. Vi är så tacksamma för detta.

När jag skriver växer längtan igen 

som så ofta och vi ser fram emot vårt 

nästa uppehåll, kanske i höst. g

Solskydd i stilren design
Besök vår butik vid Salthallarna eller kontakta oss för ett 
kostnadsfritt hembesök

.
042 - 22 22 44  www.plisseexperten.se
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Whiskytips
NÄR MAN PRATAR om blended whisky 

är det svårt att utelämna Johnnie 

 Walker. Det är världens mest sålda 

skotska whisky, dvs Scotch. Varu-

märket är det mest kända i whisky-

världen men trots det ligger försälj-

ningen av Johnnie Walker på femte 

plats i världen. På de fyra första plat-

serna ligger indisk whisky! I Sverige 

är det däremot Famous Grouse som 

säljs mest av all whisky och Johnnie 

Walker kommer inte ens upp bland de 

tio mest sålda.

JOHN WALKER FÖDDES i början av 

1800-talet. Han blev specerihandlare 

och när sonen tog över blandade man 

även sprit. 1867 kom den fyrkantiga 

flaskan och den sneda etiketten och 

1908 kom den raskt promenerande 

mannen, Johnnie Walker, som sedan 

dess pryder etiketterna. Lättast att få 

tag på är Johnnie Walker Red Label 

med 40 % alkohol och som kostar 264 

kronor. Black Label består av några 

fler maltwhiskysorter där alla ingå-

ende sorter är 12 år gamla med 40 % 

alkohol och som kostar 359 kronor. 

Red Label har smak av malt, apelsin, 

vanilj, svartpeppar och lite rök. Black 

Label som är äldre har en mjukare 

smak som inte känns lika spritig men 

är annars snarlik Red Label med smak 

av frukt, honung, kryddor, vanilj och 

en aning rök på slutet.

ETT DESTILLERI MED kanske inte svens-

ka men skandinaviska anknytningar 

är Highland Park på Orkneyöarna. 

Dessa öar har ett förflutet som nav 

för många av vikingarnas sjöfärder 

och här finns den största ansamling-

en av runor på en och samma plats i 

världen. Det finns också allt från en 

skeppssättning, Ring of  Brodgar, som 

kan vara föregångaren till Stonehenge, 

en bosättning som är 5 000 år gammal, 

till rester från såväl första som andra 

världskriget. Orkneyöarna är defini-

tivt värda ett besök.

PÅ HUVUDÖN FINNS två destillerier, 

Highland Park och Scapa. Highland 

Park mältar delvis sitt korn själva. De 

har en 12-årig whisky med 40 % alko-

hol som kostar 419 kronor. Den har 

doft och smak av ljunghed, apelsin 

och honung samt en aning rök. Den 

18-åriga whiskyn är fylligare och har 

mer karaktär och håller 43 % alkohol. 

Den har för ett antal år sedan valts 

till världens godaste whisky! Äldre 

whisky är dyrare och just nu kostar 

den 949 kronor. Den är en av mina 

många favoritwhiskies!

Det näst nordligaste destilleriet på 

Skottlands fastland heter Pulteney 

och ligger i staden Wick. Här finns 

speciella svenska anknytningar. Den 

11 april 1872 åkte Gottfried Olsén från 

Göteborg till bland annat Pulteney för 

att lära sig göra whisky. År 1888 gjorde 

han på Göteborgs Jäst- och Sprit fabrik 

den första svenska whiskyn som 

såldes på marknaden. Den sålde inte 

speciellt bra och verksamheten lades 

snart ner. Men han var den förste som 

destillerade, buteljerade och sålde 

whisky i Sverige.

Whiskyn från Pulteney sägs ha en 

sälta från havet i smaken och saluförs 

också som ’The Maritime Malt’. Deras 

12-åriga whisky har en maltig och 

fruktig smak, en lätt sötma och kan-

ske lite sälta. Några hävdar i positiva 

ordalag att den smakar motorolja och 

vanilj! Den har 40% alkohol och kostar 

319:-. Det är en utmärkt whisky! g

TEXT & FOTO: Hans Edenwall
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Destilleripannor,  
Highland Park.

Ring of Brodgar, Orkneyöarna.

”Ring of  
Brodgar, som 
kan vara före-
gångaren till 
Stonehenge, 
en bosättning 
som är 5000 
år gammal.”
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Föreningssidan
Mölle Bouleklubb
www.molleboule.se

NU SER VI fram emot en fin höst 

med många träningstillfällen.

Välkommen att komma med och prova 

på boule. Våra träningstider är:

måndag kl. 14, tisdag – onsdag kl. 10,

torsdag kl 14 fr o m 1 okt.

Boulebanorna är belägna bakom 

Stations huset. För ”prova-påare” finns 

klot att låna. 

Kullabygdens släktforskare
www.kullabygdens.se

Arkivens dag

Lördagen den 12 november kl 10-15 är 

det öppet hus i våra lokaler nära Stor-

gatan på Linnégatan 15 i Höganäs. Kom 

och titta in i vårt fina arkiv. Vi visar vad 

som finns och hur man hittar i arkivet.

Mer information om föreningen och 

höstens program hittar du på vår hem-

sida: www.kullabygdens.se 

 Föreningen ordnar släktforsknings-

kurser och  har bland annat  gett ut 

KULLAsläkten i  nio delar med ättling-

ar till Nils Trulsson på Kullagården.

HÖSTENS PROVNINGAR i Mölle Whisky-

klubb är i full gång. 17 augusti hade vi 

en provning där tre olika sorter från 

Arran Distillery jämfördes med Loch 

Lomond Distillery och Dalwhinnie 

Distillery. Kommande provningar i höst 

äger rum 19 oktober och 16 november, 

dvs som vanligt tredje onsdagen i varje 

månad med uppehåll under sommaren 

och juletiden. 

Titta gärna in på vår hemsida 

www.mwk.n.nu. Där finns uppgifter om 

tidigare provningar, kommande prov-

ningar och om hur du blir medlem.

Mölle whiskyklubb (MWK)
www.mwk.n.nu

SPF Seniorerna  
Kullaberg Mölle
www.spfseniorerna.se/ 
kullabergmolle
HJÄRTLIGT VÄLKOMNA till höstens 

 aktiviteter på Mölle stationshus.

Tisdagen den 4 oktober kl. 14.00  visar 

Ingmar Skogar bilder och berättar 

– Smultronställen i Skåne.

Tisdagen den 15 november kl. 14.00 
kommer Christoffer Palmer och 

 Catharina Persson från Höganäs 

bokhandel och presenterar nyutkomna 

böcker.

Tisdagen den 13 december kl. 13.00 
äter vi jullunch i Kullabygden. Plats 

meddelas senare.

Musikserien med Per Nyrén fortsätter 

vid två tillfällen under hösten – 25 ok-

tober och 29 november. Vi lyssnar och 

lär oss om Dimitrij Sjostakovitj och 

Johannes Brahms.

Följ gärna vår hemsida  

spf.seniorerna.se/kullabergmolle  

för aktuell information.

Vecka 40, 3-9/10
Miljövänliga veckan 

HUR GÖRA RÄTTA konsumtionsval för att 

spara vår miljö? Tips i den frågeprome-

nad som anordnas på Ärtan och Bönan 

den 8-9 oktober. Upplysningar: Gunnel 

Petersson, 0707-63 46 32.

Lördag 22/10 kl. 10.00
Efterslåtter på Zackows mosse

I RIKKÄRRET ÄR nu orkidéernas frön 

mogna, och kreaturen har gått där  några 

dagar och förhoppningsvis trampat ner 

dem väl. Vid denna årliga efterslåtter 

slår vi vass, viden och tagel säv med liar, 

som föreningen lånar ut. Upplysningar: 

Kerstin Bergelin, 0705-41 14 14.

Måndag 24/10 kl. 19.00
Taggad att leva, med Marie Dacke, 

professor i sinnesbiologi i Lund och 

medverkande i SVT:s Studio Natur 

sedan 2010. Hon gästar nu Naturskydds-

föreningen Kullabygden och berättar 

om trädgårdarnas och parkernas lilla 

mysiga nattluffare – igelkotten. Dess-

utom berättar hon om annat djurliv i 

våra trädgårdar och dess betydelse till 

biologisk mångfald och upplevelser. 

Plats: Församlingshemmet Himlagård. 

Upplysningar: Gunnel Petersson, 

0707-63 46 32.

Lördag 19/11 kl. 10.00
Hemmakust norrut och låghus tillbaka

Vi hämtar luft i våra nära marker. Vi 

börjar vid f.d. Lotshuset vid hamnens 

norra del och går sen kuststigen upp 

mot Margreteberg. Här vänder vi och 

går genom Sandflygets låga bebyggelse 

tillbaka mot stan. Säkert kommer vi att 

möta en del övervintrande fåglar under 

vår promenad. Samling: F.d. Lotshuset

Ledare: Ulrik Alm, 0704 65 43 54.

Söndag 4/12 kl. 10.00
Adventsvandring på Kullaberg

OFTAST INTE DE långa artlistornas ex-

kursion – men detta berättar också något 

om villkoren på våra breddgrader. Lugn 

vandring på stigar, men det är backigt 

på Kullaberg. Helt frivilligt avslutar 

vi – om det är så att Hembygdsfören-

ingen planerar sådant – med att besöka 

Himmelstorpsgården och kanske ta en 

fika där. Samling: nedre parkeringen vid 

vägen mot Himmelstorp.

Naturskyddsföreningen i Kullabygden 
www.snfkullabygden.n.nu
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Välkommen till Kullabygdens 
enda tandläkare med laser! 
Vi är en av få tandläkarpraktiker som 
använder laser som ett komplement 
vid våra behandlingar. Vi har haft laser 
på kliniken sedan 2005 och är de mest 
 erfarna inom tekniken i nordvästra 
 Skåne. Behandling med laser upplevs 
ofta som mycket skonsam av  patienten 
och kan idag användas till allt från 
 lagning av hål till kirurgiska ingrepp. 

Läs mer om oss på  
www.hoganastandlakargrupp.se

BENGTSSONs OPTIK
 

Optikern nära dig
I samarbete med ögonläkare och med toppmodern

utrustning, erbjuder vi dig det du behöver

Synundersökning

Körkortstest

Ögonhälsoundersökning

Kontaktlinser
Speciallinser

Egen verkstad med sliperi!
Vi jobbar med härliga varumärken, har ett brett

sortiment av bågar och kunnig personal för ditt bästa!  

Välkommen till oss!
BENGTSSONs OPTIK

Köpmansgatan 11 Höganäs
www.bengtssonsoptik.se

042-33 10 76
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Nu blir Länsbergs Mäklarhuset. 
Starkare och smartare 
tillsammans.
Vi byter kostym, men fortsätter med att göra bostadsdrömmar till verklighet här 
på Kullahalvhön, där vi bor, lever och verkar. Nu backade av ett av Sveriges största 
mäklarföretag. Det innebär bland annat att vi kan erbjuda dig en större kundbas och 
smartare tjänster i samband med bostadsaffären. 

Varmt välkommen!

Köpmansgatan 1a  |  Höganäs  |  Tel: 042-33 08 09  |  maklarhuset.se/hoganas

Just nu bjuder vi 
på vårt annonspaket 
Mäklarhuset Smart® 

annonsering vid tecknande 
av förmedlingsavtal.

Gäller t.o.m. 2022-08-31


